
 

CITTA` DI FOLLONICA 
Largo Cavallotti, 1 - 58022 Follonica (GR) 

Tel. 0566/59111 - Fax. 41709 - C.F. 00080490535 
 

 
 

ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 

ORDINANZA SINDACALE  
 

N. 25    DEL 09-09-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Ufficio: IGIENE URBANA 
 

OGGETTO: Divieto di balneazione a titolo cautelativo e precauzionale a 
seguito dell'evento atmosferico di domenica 08/09/2024. 

 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, del 
T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è conservato digitalmente negli archivi 
informatici del Comune. 

 
  



ORDINANZA SINDACALE  n. 25 del 09-09-2024 - Pag. 2 di 3 

 
 
 

IL SINDACO 
 
Dato atto che a causa dell’evento meteo che si è registrato nella nottata tra il 08 e il 09 settembre è 
possibile che si siano riversate in mare detriti e materiali di vario genere che potrebbero aver reso le 
acque non salubri e pertanto non idonee alla balneazione lungo la costa, precisamente, prospiciente 
l’area omogenea individuata dalla Regione Toscana: “IT 009053009A003 Marina Lungomare Italia”; 
 
Dato atto tuttavia, che nella giornata di martedì 10 settembre c.m, saranno eseguiti lavori di ripristino 
del tratto di costa danneggiata dalla mareggiata della scorsa notte;   
 
Ritenuto necessario, a scopo precauzionale e a tutela della salute pubblica, vietare provvisoriamente la 
balneazione relativa al tratto di costa sopra richiamato fino al termine dei lavori ossia fino a domani al 
10 settembre compreso, quindi fino al ripristino delle condizioni di normalità; 
 
Considerato pertanto che trattasi di un provvedimento di natura cautelare adottato relativamente ai 
divieti temporanei di balneazione in caso di maltempo; 
 
Visto il D. Lgs. 30/05/2008, n.116 “Attuazione della direttiva 2006/7/CE relativa alla qualità delle 
acque di balneazione e abrogazione della direttiva 76/130/CEE;  
 
Visto il D.M. 30/03/2010 “Definizione dei criteri per determinare il divieto di balneazione, nonché le 
modalità e specifiche tecniche per l’attuazione del decreto legislativo 30 maggio 2008, n.116 […] ”;  
 
Visti il Decreto Dirigenziali della Regione Toscana n.6667 del 26 marzo 2024; 
 
Visto l’art.50 del decreto Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
 
con i poteri di legge; 

ORDINA 
 
A titolo preventivo, il divieto di balneazione nella seguente area di balneazione: “IT 009053009A003 
Marina Lungomare Italia”, dalla giornata di oggi lunedì 09 settembre fino a tuttala giornata di domani 
martedì 10 settembre 2024 dando atto che il presente provvedimento ha natura temporanea e 
precauzionale fino ad espresso atto di revoca;  
 
Gli agenti di Forza Pubblica sono incaricati del controllo sulla osservanza della presente Ordinanza. 
 

DISPONE 
 
Che alla presente ordinanza venga data la massima diffusione anche attraverso la pubblicazione sul 
sito Internet del Comune e attraverso tutti i canali di informazione dell’Ente  
 
La presente ordinanza verrà trasmessa a: 
Ministero della Salute – DG Prevenzione Sanitaria – Viale Giorgio Ribotta, n.5 - 00144 Roma PEC: 
dgprev@postacert.sanita.it    

mailto:dgprev@postacert.sanita.it


ORDINANZA SINDACALE  n. 25 del 09-09-2024 - Pag. 3 di 3 

Prefettura di Grosseto – protocollo.prefgr@pec.interno.it  
Regione Toscana – Tutela della Natura e del Mare - regionetoscana@postacert.toscana.it   
USL n.9 - Viale Europa – Follonica - ausltoscanasudest@postacert.toscana.it     
ARPAT - Dipartimento Provinciale di Grosseto – arpat.protocollo@postacert.toscana.it   
Ufficio Locale Marittimo di Follonica – cp-piombino@pec.mit.gov.it   
Reparto Carabinieri per la Biodiversità – fgr43591@pec.carabinieri.it   
Comando di Polizia Municipale – sede - pmunicipale@comune.follonica.gr.it  
Uffici Comunali: Ambiente; Demanio; Segreteria – sede. 
 

AVVERTE 
 
Che i contravventori saranno perseguiti a norma di legge.  
 
A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 07/08/1990 n.241, che avverso la presente ordinanza, in 
applicazione della Legge 06/12/1971 n.1034 e successive modifiche e integrazioni (D. Lgs 
n.104/2010), chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni dalla pubblicazione o 
notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana ovvero, in via alternativa, 
proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di 
notificazione. 
 
Ai sensi dell’art. 3 e 5 della Legge 241/90 si comunica che il Responsabile del Procedimento è l’ Ing. 
Beatrice Parenti, Responsabile della U.O. Ambiente del Comune di Follonica. 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 Matteo Buoncristiani 
 
 

mailto:protocollo.prefgr@pec.interno.it
mailto:regionetoscana@postacert.toscana.it
mailto:ausltoscanasudest@postacert.toscana.it
mailto:arpat.protocollo@postacert.toscana.it
mailto:cp-piombino@pec.mit.gov.it
mailto:fgr43591@pec.carabinieri.it
mailto:pmunicipale@comune.follonica.gr.it

